La speranza, dunque, è una virtù perché soddisfa la definizione e quindi la nozione di virtù.

Infatti in generale la virtù è un abito che muove la potenza³⁷ a cui appartiene al bene. Ora, la speranza muove la sua potenza al bene, sia quanto all'oggetto del suo atto, sia quanto alla convenienza della sua potenza con il proprio atto. Riguardo all'oggetto del suo atto, la speranza muove la sua potenza al bene perché il suo atto ha un oggetto

³⁶ «Sicut supra, dist. 23, quaest. 1, art. 2 et 3, dictum est, virtus secundum communem usum loquendi dicitur habitus inclinans ad actum; qui est bonus dupliciter, scilicet secundum convenientiam ad potentiam agentem, et secundum obiectum; quod habet rationem boni, in quantum est obiectum talis actus. Haec autem duo sunt in actu spei. Cum enim spes in appetitiva parte sit, oportet quod obiectum eius sit bonum sub ratione boni; et sic actus spei habet bonitatem ex ratione obiecti. Similiter etiam spes supra expectationem addit certitudinem, ut patet per definitionem in littera positam. Certitudo autem importat determinationem respectu eius ad quod dicitur certitudo. Unde cum certitudo spei sit de bono expectato, importat determinationem ad bonum. Et ex hoc aliquis actus est perfectae potentiae conveniens, quod ad bonum ipsius determinationem habet [...]. Unde patet quod spes virtus debet dici etiam secundum communem usum loquendi»: *InSent.*, III, d. 26, q. 2, a. 1, co., in TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, voll. 10, ESD, Bologna 2000-2002, VI, 252-253. Il primo *sed contra* affermava che la speranza è una virtù perché essa, secondo Sal 5,11, introduce nella vita eterna, e solo una virtù può introdurre nella vita eterna. Il secondo *sed contra* sosteneva che la speranza è una virtù perché è più vicina alla carità, madre di tutte le virtù, della fede, e la fede è una virtù. Il terzo *sed contra* diceva che la speranza è una virtù perché, secondo il Sal 31(30),1, l'atto della speranza è meritorio, e solo un atto di virtù è meritorio.

³⁷ Cioè la facoltà; nel caso della speranza è la volontà.

buono, dal momento che la speranza risiede nell'appetito³⁸ e l'appetito ha come oggetto solamente il bene in quanto bene. Quanto alla convenienza della sua potenza con il proprio atto, la speranza muove al bene perché essa, dal momento che è certa, dà una determinazione dell'atto emesso dalla potenza al bene, e tale determinazione rende conveniente l'atto con la propria potenza, perché un atto è conveniente con la sua potenza se è determinato al bene della sua potenza – e quindi se è determinato al bene, perché solamente il bene può essere una realtà buona per una potenza –.